fut chef de l'Eglise. Quelqu'un dira quil succeda au chef de l'Eglise quand a l'evesché de Rome, mays non pas quand a la primauté et charge generale; mays celuy la devoit monstrier que S^t Pierre eut deux sieges, l'un pour Rome, l'autre pour l'univers, ce qui n'est point. Il eut un siege en Antioche, mays celuy qui l'eut apres luy n'eut pas le vicariat general, par ce que S^t Pierre vesquit longuement apres, qui n'avoit quitté ceste charge generale; mays ayant choisi Rome pour son siege, il en mourut Evesque, et celuy qui luy succeda, luy succeda simplement et purement, et s'assit en son siege, qui estoit siege de l'evesché de Rome et de tout le monde, si que l'Evesque de Rome demeura general lieutenant en l'Eglise pour Nostre Seigneur, et successeur de S^t Pierre: ce que je vais prouver si fermement, qu'autre qu'un opiniastre n'en pourra douter.

ARTICLE XI

QUE L'EVESQUE DE ROME EST VRAY SUCCESSEUR DE SAINT PIERRE
ET CHEF DE L'EGLISE MILITANTE

J'ay præsупposé que saint Pierre ayt esté Evesque de Rome et soit mort tel ; ce que tous les adversaires nient, mesme que plusieurs d'entr'eux nient quil ayt jamais esté a Rome, les autres, que sil y a esté, quil y soit mort. Mays je n'ay que faire de combattre toutes ces negatives par le menu, puysque, quand j'auray bien prèuvé que saint Pierre a esté et est mort Evesque de Rome, j'auray suffisamment prèuvé que l'Evesque de Rome est successeur de saint Pierre ; outre ce que tous mes raysons et mes tesmoins portent en termes expres que l'Evesque de Rome a succedé a saint Pierre, qui est mon intention, delaquelle neantmoins reussira une claire certitude que saint Pierre a esté a Rome et y est mort.

Et voici mon premier tesmoin : saint Clement, disciple de saint Pierre, en l'epistre premiere quil a escrit *ad Jacobum fratrem Domini**, laquelle est si authentique que Ruffin en a esté traducteur il y a environ

* (Concilia, anno 91.)⁽¹⁾

QUE L'EVESQUE DE ROME EST VRAY SUCCESSEUR DE SAINT PIERRE
ET CHEF DE L'EGLISE

Voici mon premier tesmoin : S^t Clement, disciple de S^t Pierre, en l'epistre premiere quil a escrit *ad Jacobum fratrem Domini*, laquelle est si authentique que Ruffin en a esté traducteur il y

(1) Hodie hæc epistola inter dubia S. Clementis collocatur, Patrol. græca, tom. I, col. 463; ut antiquissima tamen ab omnibus agnoscitur.

douze cens ans; or il dict ces paroles : *Simon Petrus, Apostolus primus, Regem seculorum usque ad Romanæ urbis notitiam, ut etiam ipsa salvaretur, invexit; hic pro pietate pati volens, apprehensa manu mea in conventu fratrum, dixit : Clementem hunc Episcopum vobis ordino, cui soli meæ prædicationis et doctrinæ Cathedram trado;* (et peu apres) *Ipsi trado a Domino mihi traditam potestatem ligandi et solvendi.* Et quand a l'autorité de cest'epistre, Damasus, *in Pontificali*, en la vie de Clement *, en parle ainsy : *In epistola quæ ad Jacobum scripta est, qualiter Clementi commissa est a beato Petro Ecclesia reperies;* et Rufin, en la præface sur les Livres *Des Reconnoissances* de saint Clement, en parle fort honorablement, et dict quil l'avoit mise en Latin, et que saint Clement y tesmoignoit de son institution, *et quod eum reliquerit successorem Cathedræ.* Ce tesmoignage faict voir, et que saint Pierre a preché a Rome, et quil y a esté Evesque; car sil n'y eust esté Evesque, comme eust il baillé la chaire a saint Clement quil n'y eust pas eüe ?

* (Concilia, anno 91.)

a environ douze cens ans, dict ces paroles : *Simon Petrus, Apostolus primus, Regem seculorum usque ad Romanæ urbis notitiam, ut etiam ipsa salvaretur, invexit; hic pro pietate pati volens, apprehensa manu mea in conventu fratrum, dixit : Clementem hunc Episcopum vobis ordino, cui soli meæ prædicationis et doctrinæ Cathedram trado;* et peu apres : *Ipsi trado a Domino mihi traditam potestatem ligandi et solvendi.* De quoy parlant Damasus, *in Pontificali*, en la vie de Clement, *In epistola*, dict il, *quæ ad Jacobum scripta est, qualiter Clementi commissa est a B. Petro Ecclesia reperies;* et Rufin, en la præface sur les Livres *Des Reconnoissances* de S^t Clement, en parle fort honorablement, et dict quil l'avoit traduite en Latin, et que S^t Clement y tesmoignoit de son institution, *et quod eum reliquerit Petrus successorem Cathedræ.* Ce tesmoignage faict voir que S^t Pierre a preché a Rome, et quil y a esté Evesque, car autrement, comment eust il baillé le siege a S^t Clement quil n'y eust pas eu ?

- * (Contra Hæres.) Le 2. saint Irenée, * l. 3. c. 3 : *Maximæ et antiquissimæ et omnibus cognitæ, a duobus gloriosissimis Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ Ecclesiæ*, etc. ; et peu apres : *Fundantes igitur et instruentes beati Apostoli Ecclesiam, ejus administrandæ episcopatum Lino tradiderunt; succedit ei Anacletus, post eum, tertio ab Apostolis loco, episcopatum sortitur Clemens.*
- * (Cap. xxxii.) Le 3. Tertullien, *de Præscript.* * : *Romanorum Ecclesia Clementem a Petro ordinatum edit, id est, per instrumenta et rationes publicas demonstrat;*
- * (Cap. xxxvi.) et au mesme livre * : *Fælix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt,* et parle de l'Eglise Romaine, *ubi Passioni Dominicæ Petrus adæquatur* : ou vous voyes que saint Pierre est mort a Rome, et y a constitué saint Clement, si que, joignant ce tesmoignage aux autres, on voit quil y a esté Evesque et y est mort enseignant.
- * (§ 14.) Le 4. saint Cyprien, ep. 55*, *ad Cornelium* : *Navigare audent ad Petri Cathedram, atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est,* et parle de l'Eglise Romaine.
- Eusebe, *in Chronico* anni 44 : *Petrus, natione*

Mon 2^d tesmoin est S^t Irenée : *Maximæ, dict il, et antiquissimæ et omnibus cognitæ a duobus gloriosissimis Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ Ecclesiæ*, etc. ; et peu apres : *Fundantes igitur et instruentes beati Apostoli Ecclesiam, ejus administrandæ episcopatum Lino tradiderunt; succedit ei Anacletus, post eum episcopatum sortitur Clemens.*